

A
(20622)
B.A.J.M.C-II Sem

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3712

B.A.J.M.C Examination, June-2022

Print Media (Reporting & Editing)

(BAJMC-201)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड - क

(Very short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **Five** questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What is News?
समाचार क्या है।
2. Define "Intro"?
इंट्रो को परिभाषित कीजिए?
3. What is feedback?
फीडबैक क्या है।
4. What is Sub-Editor?
उप-संपादक की परिभाषा दीजिए।
5. What is Lay-Out?
ले-आउट की परिभाषा दीजिए।

Section - B / खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7.5 \times 2 = 15$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3712/2

6. Define the importance of News?
समाचार की सार्थकता की समीक्षा कीजिए।
7. Write a note on importance of translation in journalism?
पत्रकारिता में अनुवाद की महत्ता पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Explain the different types of News?
विभिन्न प्रकार के समाचारों की व्याख्या कीजिए।

Section - C खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the basic role and functions of Editor.

संपादक की भूमिका व कार्यों का वर्णन कीजिए।

NS-3712/3

P.T.O.

10. Elaborate about the sports reporting?
खेल रिपोर्टिंग के बारे में व्याख्या कीजिए।
11. Write a note on investigative reporting.
खोजी पत्रकारिता के बारे में टिप्पणी कीजिए।
12. Write a note on proof reader and copy writer?
प्रूफ रीडर और कॉपी लेखक के बारे में नोट लिखिए।
13. Describe about the structure of editorial department.
संपादन विभाग की संरचना के बारे में उल्लेख कीजिए।

NS-3712/4